
31/05/2019 PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2019 - PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/en/web/dou/-/portarias-de-30-de-maio-de-2019-148984517 1/3

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 31/05/2019 | Edição: 104 | Seção: 2 | Página: 1

Órgão: Presidência da República/Casa Civil

PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2  o  do Decreto n  o  8.821, de 26 de julho de 2016,

resolve:

Nº 1.817 - NOMEAR

BRUNA LÍVIA TIMBO DE ARAUJO BALTHAZAR, para exercer o cargo de Assessora Especial do

Gabinete Pessoal do Presidente da República, código DAS 102.5.

Nº 1.818 - NOMEAR

TALITA SANTANA SANTOS BARCELLOS, para exercer, interinamente, o cargo de Diretora

Legislativa da Secretaria-Executiva da Casa Civil da Presidência da República, código DAS 101.5, sem

prejuízo das atribuições do que atualmente ocupa.

ONYX DORNELLES LORENZONI

GABINETE DE INTERVENÇÃO FEDERAL NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, resolve:

Nº 1.819 - EXONERAR

CELSO PERLUCIO DA SILVA do cargo de Assessor Especial do Interventor Federal no Estado do

Rio de Janeiro, código DAS 102.5, a partir de 30 de maio de 2019.

ONYX DORNELLES LORENZONI

MINISTÉRIO DA ECONOMIA

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, resolve:

Nº 1.820 - EXONERAR

ALINE RIBEIRO DANTAS DE TEIXEIRA SOARES do cargo de Presidente da Fundação Escola

Nacional de Administração Pública - ENAP, código DAS 101.6.

Nº 1.821 - NOMEAR

DIOGO GODINHO RAMOS COSTA, para exercer o cargo de Presidente da Fundação Escola

Nacional de Administração Pública - ENAP, código DAS 101.6, �cando exonerado do que atualmente

ocupa.

Nº 1.822 - NOMEAR

EDUARDO FRAGA LIMA DE MELO, para exercer o cargo de Diretor da Superintendência de

Seguros Privados - SUSEP, código DAS 101.5.

ONYX DORNELLES LORENZONI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO



31/05/2019 PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2019 - PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/en/web/dou/-/portarias-de-30-de-maio-de-2019-148984517 2/3

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, resolve:

Nº 1.823 - EXONERAR , a pedido,

RODRIGO TOLEDO CABRAL COTA do cargo de Secretário-Executivo Adjunto da Secretaria-

Executiva do Ministério da Educação, código DAS 101.6.

Nº 1.824 - NOMEAR

MARIA FERNANDA NOGUEIRA BITTENCOURT, para exercer o cargo de Secretária-Executiva

Adjunta da Secretaria-Executiva do Ministério da Educação, código DAS 101.6, �cando exonerada do que

atualmente ocupa.

ONYX DORNELLES LORENZONI

MINISTÉRIO DA SAÚDE

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, resolve:

Nº 1.825 - NOMEAR

CAROLINA PALHARES LIMA, para exercer o cargo de Diretora de Integridade do Ministério da

Saúde, código DAS 101.5.

Nº 1.826 - NOMEAR

ROBSON SANTOS DA SILVA, para exercer o cargo de Diretor do Departamento de

Determinantes Ambientais da Saúde Indígena da Secretaria Especial de Saúde Indígena do Ministério da

Saúde, código DAS 101.5.

Nº 1.827 - NOMEAR

CAROLINE MARTINS JOSÉ DOS SANTOS, para exercer o cargo de Diretora de Programa da

Secretaria de Atenção Primária à Saúde do Ministério da Saúde, código DAS 101.5.

Nº 1.828 - NOMEAR

ERNO HARZHEIM, para exercer o cargo de Secretário de Atenção Primária à Saúde do Ministério

da Saúde, código DAS 101.6.

Nº 1.829 - NOMEAR

GERSON FERNANDO MENDES PEREIRA, para exercer o cargo de Diretor do Departamento de

Doenças de Condições Crônicas e Infecções Sexualmente Transmissíveis da Secretaria de Vigilância em

Saúde do Ministério da Saúde, código DAS 101.5.

Nº 1.830 - NOMEAR

LÍVIA DE ALMEIDA FALLER, para exercer o cargo de Diretora de Programa da Secretaria de

Atenção Primária à Saúde do Ministério da Saúde, código DAS 101.5.

Nº 1.831 - NOMEAR

LUCAS WOLLMANN, para exercer o cargo de Diretor de Programa da Secretaria de Atenção

Primária à Saúde do Ministério da Saúde, código DAS 101.5.

Nº 1.832 - NOMEAR

MAXIMILIANO DAS CHAGAS MARQUES, para exercer o cargo de Diretor do Departamento de

Promoção da Saúde da Secretaria de Atenção Primária à Saúde do Ministério da Saúde, código DAS 101.5.

Nº 1.833 - NOMEAR

OTÁVIO PEREIRA D'AVILA, para exercer o cargo de Diretor do Departamento de Saúde da

Família da Secretaria de Atenção Primária à Saúde do Ministério da Saúde, código DAS 101.5.

ONYX DORNELLES LORENZONI



31/05/2019 PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2019 - PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/en/web/dou/-/portarias-de-30-de-maio-de-2019-148984517 3/3

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, resolve:

Nº 1.834 - EXONERAR , a pedido,

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO do cargo de Secretário de Ecoturismo do Ministério do

Meio Ambiente, código DAS 101.6, a partir de 23 de maio de 2019.

ONYX DORNELLES LORENZONI

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certi�cada.


